
БАШКОРТОСТАН
РЕСПУБЛИКАЬЫ САЛАУАТ КАЛАЬЫ 

КАЛА ОКРУГЫНЫЦ «БАЛАЛАР 
(YgMEP?0P) ИЖАДЫ ЬАРАЙЫ» 

0СТЭМЭ БЕЛЕМ БИРЕУСЕ 
МУНИЦИПАЛЕ БЮДЖЕТ 

УЧРЕЖДЕНИЕЬЫ 
(Б(У)ИБ 0ББ МБУ Салауат к.)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДВОРЕЦ ДЕТСКОГО (ЮНОШЕСКОГО) 
ТВОРЧЕСТВА» ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД САЛАВАТ РЕСПУБЛИКИ 
БАШКОРТОСТАН 

(МБУ ДО ДД(Ю)Т г. Салавата)

БОЙОРОЖ ПРИКАЗ

27 август 2020 й. № 123 27 августа 2020 г.

Салауат к. г. Салават

Об организации работы с детьми инвалидами 
и детьми с ограниченными возможностями здоровья 

в МБУ ДО ДД(Ю)Т г. Салавата

На основании Федерального закона от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", в соответствии с Приказом 
Министерства просвещения РФ от 09.11.2018 г. N 196 “Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам”, на 
основании заключений ПМПК для создания необходимой адаптивной 
среды, позволяющей обеспечить детям с ограниченными
возможностями здоровья и детей-инвалидов полноценную интеграцию и 
личностную самореализацию в образовательном учреждении, для реализации 
прав на получение доступного образования в соответствии 
с существующим законодательством, п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать обучение детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей инвалидов по адаптированным дополнительным 
общеразвивающим программам с 01.09.2020 г.

2. Утвердить адаптированные дополнительные общеразвивающие 
программы для детей-инвалидов и детей с ОВЗ:
- Мухтарова Регина - «Радуга творчества» (индивидуальное обучение на

дому);
- Вашаркина Екатерина - «Изонить» (индивидуальное обучение на

дому);
- Ишбаева Алина - «Изонить» (индивидуальное обучение на дому);
- Седова Мелания - «Изонить» (индивидуальное обучение на дому);
- Абдуллин Галим - «Азбука шахмат»;
- Арсланов Эмиль - «Азбука шахмат»;
- Ахмадеев Владислав - «Азбука шахмат»;
- Васильев Павел - «Азбука шахмат»;
- Дорофеев Владимир - «Азбука шахмат»;
- Жуков Сергей - «Азбука шахмат»;



- Ишбаева Алина - «Азбука шахмат»;
- Кульмурзин Реналь - «Азбука шахмат»;
- Левощенко Екатерина - «Азбука шахмат»;
- Михайлов Артем - «Азбука шахмат»;
- Семенова Анастасия - «Азбука шахмат»;
- Хасанов Данила - «Азбука шахмат»;
- Хуснуяров Арслан - «Азбука шахмат»;
- Яковлева Вероника - «Азбука шахмат».
3. Смирновой Т.А., заместителю директора по УВР, организовать 

информационно-просветительскую, разъяснительную работу по организации 
образовательного процесса для данной категории детей со всеми 
участниками образовательного процесса.

4. Рекомендовать педагогическим работникам, работающими с детьми 
данной категории, изучать основы коррекционной педагогики и специальной 
психологии, особенности психофизического развития детей с 
ограниченными возможностями здоровья, методики и технологии 
организации образовательного процесса для таких детей.

5. Возложить ответственность за процессом реализации 
адаптированных дополнительных общеразвивающих программ на 
Смирнову Т.А., заместителя директора по УВР.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор И.А. Галиева


